1

令和６年２月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和６年２月２２日（木） 午前９時０２分～午前１０時３７分

２ 場 所  庁議室

３ 出席委員  金子文雄教育長、新名章教育長職務代理者、黒木昌代委員、金丸眞委員、

山倉照子委員

４ 事 務 局  大澤教育課長、奈須教育課長補佐

５ 議  案  議案第 18号 令和５年４月１日教職員人事異動に関する内申の押印について

        議案第 19号 門川町立学校管理規則の一部改正について

６ そ の 他  ・小・中学校の卒業式・入学式について

・教育委員会３月の行事予定について

・３月定例会の日程について

７ 会議の概要

（１）開会（午前９時０２分）

（２）会議録の承認

  教育長から１月定例教育委員会の会議録の承認が諮られ、承認された。

（３）教育長あいさつ

    善行児童表彰の教育委員会賞表彰が先日行われたが、被表彰者３人は立派な児童生徒であ

り、門川町の将来を担ってくれるものと思うと心強く感じた。学校賞についてもそれぞれの

学校で多数の児童生徒が表彰されていることと思う。善い行いを認め、評価していく輪を広

げていきたい。

中学校では推薦入試が始まったが、今は自己推薦の形で多くの生徒が受検している。３年

生の気持ちがとても引き締まって見える。

学校では、まとめの時期を迎えているが、遠足等の行事が行われるなど、慌ただしい雰囲気

の中で三学期を終えようとしている。この後、教職員の人事異動や卒業式・入学式等、変化の

時期となるが、教育委員各位にも種々ご協力をお願いしたい。

（４）教育長報告

・２月業務報告

    １日 門中セーフティプロモーションスクール再認証式

    ４日 門川町ＰＴＡ研修大会

    ７日 令和５年度 宮崎県公民館連合会第２回理事会

2

    ８日 ３月補正予算・町長ヒアリング

    ９日 令和６年度 県教育委員会新規・改善事業等説明会

   １３日 ひなたの学びフェスティバル

   １４日 定例校長会

    １５日 北部教育事務所来庁

   第３回学校安全連絡協議会

    １６日 門川町行財政改革構想幹事会

    ２０日 令和５年度 善行児童生徒表彰式

        門川町生涯学習講座あいさつ

２１日 定例課長会

２２日 ２月定例教育委員会

２８日 東臼杵郡公民館実践研究セミナー

２９日 宮崎大学受託研究年次報告会

         門川町教職員県外視察研修報告会

・２月校長会の報告

  定例校長会資料を用いて報告

  ①令和６年度の宮崎県教育員会の重点推進事項について

②学校経営の締めくくりと次年度の経営構想について

  ③次年度の門川町の教育（改定県計画との整合）について

  ④人事異動に係る情報管理の徹底と段階的指導 について

  ⑤児童生徒の転出入の確認について

  ⑥学力向上について

   (1)県立高校入試

   (2)年度末・年度始めの取組

   (3)タブレット端末の活用促進

   (4)教育委員会の新規事業等

  ⑤生徒指導について

   (1)児童生徒への節目の指導

   (2)小・中・高等学校の連携

   (3)いじめ・不登校に関する指導の充実（危機意識の保持）

   (4)門川町の部活動の在り方に関する協議会

〇金丸眞委員

     新規事業の小学生乙島体験事業については、事業の実施単位等はどうなるのか。

3

    町内学校の全体交流の機会となることが望ましいと思う。

●金子教育長

  渡船の乗船人数やシーカヤックの隻数に限りがあるため、学校単位での実施を想定して

いる。

〇黒木昌代委員

     その他の項目にあった「おかえりな祭」の詳しい内容について伺いたい。

●甲斐社会教育係主査

  旧西門川小学校において、特別展示会や思い出カフェを開催するものである。

 その他の詳細について資料を用いて説明。

（５）議事

議案第 18号 令和６年４月１日教職員人事異動に関する内申の押印について

  奈須教育課長補佐が議案内容について説明。

  金子教育長が教職員の人事異動制度について補足説明

   ●金子教育長  承認いただけるか。

   〇委員    はい。

議案第 13号 門川町立学校管理規則の一部改正について

鈴木教育課長補佐が資料に沿って説明。

    規則では、春季休業日を４月１日から４月５日までと規定されているが、年によっては

第１学期の始業準備に必要な日数を確保できないことがあるため、４月１日から起算し、

平日が４日経過した、翌平日を第１学期始業日に改める規則改正である。

   ●金子教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

（６）その他

・小・中学校の卒業式・入学式について

  教育委員の出席割振りについて協議

 ・教育委員会３月の行事予定について

4

   奈須教育課長補佐が資料に沿って説明。

 ・３月臨時教育委員会及び３月定例教育委員会、第２回総合教育会議の日程について

   ３月臨時教育委員会 ３月１５日（金）午前１０時から予定

   第２回総合教育会議 ３月１５日（金）午前１１時から予定

   ３月定例教育委員会 ３月２８日（木）午前１０時から予定

８ 閉会（午前１０時３７分）